pensas, in quantum res pretiosior facta est, *ib. n. 66.* Vel quando melioramenta facta sunt de mandato, vel consensu domini, vel ea postmodum approbavit, *ib. n. 67.* Et quid si tempore factorum melioramentorum dominus dives erat; tempore vero restitutionis pauper reperitur, *ib. n. 68.*

Dominus exponens, vel exponi permittens servum, ejus dominium amittit, *q. 65. §. 2. n. 192.* Periclitantes vassallos deserens eorum dominio, vassallagioque privatur, *ibid. n. 193.* Ignorantia expositionis servi excusatur, *ibid. n. 205.* Excusatur etiam paupertate, si in aliquo Xenodochio servum exponeat, *ib. n. 207.* Et quid si Xenonodochium in quo positio fiat, praestò non sit, *ib. n. 208. & seq.*

### *Domus Ludi.*

*Domus ludi* vide verb. *Alearii, & verbo Ludus.*

### *Donatarius.*

*Donatarius* secundus cui rei traditio facta est præfertur primo cui absque traditione donatio facta fuit, *q. 23. n. 8.* Non tenetur de alimentis donatori providere, nisi postquam sibi providerit *ibid. num. 18.*

### *Donatio Donare.*

Donationes propter nuptias an ab hodiernis differenti arrhis? *q. 18. n. 1. 2. 3. & 4.*

Donatio propter nuptias ad dotis summam ascendere poterat, non excedere *ib. n. 3.*

Donatio non præsumitur ubi alia sumi potest etiam levis conjectura, *q. 21. n. 1.* Et quare? *ibid. num. 2.* Et potius præsumitur error, quam donatio *ibid. n. 4. & 7.* Et etiamsi favor dotis adsit, *ibid. num. 5.* Et potius præsumitur fatuitas, *ibid. n. 6.* Et nullitas actus, delictum, fraus, & simulatio, *ibid. n. 7.* Præsumitur si sit in moderata quantitate, & fiat à divite pauperti, *ibid. n. 8.* Causa mortis quoad ordinacionem, in multisque casibus contractui æquiparatur, *q. 22. n. 8.* Quoad effectum ultimæ voluntatis fortitudine naturam, *ibid. n. 9.* Semel facta revocari non potest; *q. 42. n. 9.* Revocatur propter ingratitudinem, *ibid. n. 10.* Et ob quam? *ibid. n. 12.* Pauperibus absque infinitatione non solum ultra guingentos solidos: sed etiam omnium honorum fieri potest, *in prefat. n. 4. & 5.*

Donare est perdere, *q. 21. n. 2.* An possit tutor curator, procurator etiam cum libera, vel alias legitimus administrator? *in specialib. post q. fin. n. 11. & 12.*

### *Dos.*

*Dos* vel legatum relictum habenti unde vivere possit, non tamen decenter, congruamve dotem, dicitur felictum in causam piam, *q. 4. n. 54.*

Dotis, & studii causa, vida verb. *Causa studii.*

Dotem constituere an teneatur, qui alere adstrictus est? *d. q. 4. §. 3. n. 151. & 162.*

*Dos* una vice solvenda est, non minutatim, *ibid. n. 163.*

Dotis constitutio longè gravior est, quam alimentorum præstatio, *ibid.* Fructus pro oneribus matrimonii servire debent, *q. 5. n. 32.*

*Dos*, & alimenta, à pari procedunt, *q. 15. n. 9.*

Dotandi onus; vide verbo *Onus dotandi.*

Dotare qui tenentur, non tantum pro matrimonio carnali, sed etiam pro spirituali dotem debent affigare, *d. q. 15. num. 19.*

*Dos* filiae naturalis quantitatem alimentorum excedere non debet, *ibid. num. 24.* Et si quantitatem

*Velasco de Privileg. Pauper. Tom. I.*

alimentorum excedat, pro excessu revocabitur, *ibid. n. 25.* Mensura ad alimenta, si non sufficiat ad maritandam filiam naturalem condigno viro, an sit augendū, *ibid. n. 16.*

Dotare, vel alere iterum tenetur, qui ex juris dispositione dotare, vel alere adstrictus est; fidolus absit, *q. 16. n. 19. & 20.*

Dos minui potest filiae, quæ absque patris consensu nupsit, ex indignitate vel minori viri dignitate, etiam de jure Canonico, *q. 17. n. 17.* Succedit loco alimentorum, corumque regulis judicatur, *q. 16. n. 10.*

Dotis bona sunt propria mulieris, *q. 16. n. 6. vers. Et quod.*

Dos constante matrimonio alienari potest, ut propinquorum necessitati succurratur, *q. 22. n. 38.*

Dotis promissæ dominum absque traditione transfertur, *q. 23. num. 11.* Instrumentum præsumitur prius celebratum, *q. 28. n. 37.* Causa dicitur pia, *q. 35. n. 15.* Intellige ut *q. 52. n. 18. & 19.* De jure communi (ex recepta sententia) mixti f. ri erat, *d. q. 59. n. 52.* Et quando id procedat? *ibid.*

Sine dote volunt nulli, aut pauci uxores ducere, *q. 17. num. 49.*

Dos parva & Authent. *Præterea, C. unde vir, & uxor,* dispositioni locum faciat quæ dicatur? *q. 65. n. 30. cum seq.* An respectu divitiarum prædefuncti mariti, vel conditionis viduæ indicanda sit: *ibid. n. 33.* Congrua vel incongrua ut dictæ Authent. dispositioni locus sit; quo tempore attento sit judicanda? *ibid. n. 76.*

### *Dubia.*

*Dubia pro certis dimittenda sunt, q. 39. n. 57.*

### *E*

### *Ecclesia.*

**E**cclesia tenetur Patronum pauperem, ejusque Ministros aere, *q. 4. n. 30.* Dicitur mater pauperum, *q. 7. n. 25.* Quælibet suum debet habere Rectorem, *q. 12. n. 2.* Pauper, tenuisque redditus an & quando alteri possit uniri, *ibid. num. 3. 4. & 5.* Et quæ ad id pauper dicatur, Judicis arbitrio relinquitur, *ibidem, numero 38.* Poterit propter ejus pinguedinem, & populi multitudinem dismenbrari, *ibid. num. 26.* Et qua solemnitate; *ibid. n. 27. remissive.* Et an ad id citari debeat is apud quem est Ecclesiæ regimen; & ad quem Ecclesiæ fructus pertinent? de illiusque consensu fieri debeat dismenbratio? *ibid. n. 28.* Ad restitutionem in integrum petendam, quadriennium habet, *q. 30. n. 9.* Ecclesia, & pauperes æquiparantur, *q. 23. n. 10. & q. 25. n. 25. & q. 40. n. 14.* Minoribus æquiparatur, *d. quæst. 45. n. 14. & quæst. 40. n. 13.* Habet regressum contra Prælatum cuius culpa laesa fuit, nec in integrum restitutionem habet, nisi Prælatus solvendo non sit, *q. 31. n. 30.*

Contra Ecclesiam non minori 40. annorum spatio præscribitur; *q. 32. n. 9.*

Ecclesia habens rem emphyteuticam ab Ecclesia, vel à privato, si per biennium Ecclesiæ, vel triennium privato in solutione cesseret, à jure suo cadit, *q. 33. n. 9.* Et an per biennium etiam privato non solvisse, ut in commissum cadat, sufficiat; *ibid. n. 10.* Quod pro se vult, æqualitatis servanda ratione contra se velet, necessum est, *ibidem & q. 55. num. 7.* Potest decimas non solutas, à debitoribus (ex probabiliori sententia) vendicare *quæst. 36. num. 4.* Potest agere de evictione, licet non nunciaverit vendorilitem motam, si vendor aliter scivit, nec defendit, itemque prosequutus fuit, *q. 40. n. 11.* Constituit debitum in mora etiam absque interpellatione sicut minor, *ibid.*

*ibid.* n. 13. Licet Patronum egenum alere teneatur, excusatur, si praeter alimenta necessaria Curati, aut familiæ, vel praeter necessarios ad ipsius Ecclesiæ reparacionem sumptus, nihil ei supereft, q. 42. n. 19. Divites, miserabilis dici nequit, ut fori privilegio gaudeat, q. 52. n. 33. & n. seq. in fin. Ecclesiæ miserabiles, quæ dicantur, ut prima instantia adversarios ad Curiam Regis trahere, forique privilegio possunt gaudere? *ibid.* num. 34.

Ecclesia inventario debito tempore non confecto hæreditatem adiens an ultra hæreditatis vires teneatur? *quest.* 58. num. 14. & 18. Ei competit adversus Omisionem inventarii confectionem restitutio, *ibidem numero 23.* Non repetit expensas, quas cum expositis facit, nec protestatione præcedente, q. 65. §. 2. numero 191.

#### *Edere.*

*Edere* etiam ad intentionem fundandam miserabilibus reus tenetur, q. 55. n. 16. In cæteris contra? n. 17. Etiam in quantumvis summario judicio, *ibid.* Non tenetur reus & r ad intentionem fundandam, secùs ad jam fundatam juvandam, q. 39. num. 30.

#### *Ædes.*

*Ædes* de proximo sacrandæ pro sacrificiis habentur, q. 4. §. 2. numero 126.

#### *Edictum.*

*Edictum* generale an ad procedendum contra Clericos mercatores sufficiat? q. 8. num. 8. & 9.

#### *Ædificator.*

*Ædificatoribus*, vel his, qui ad aliquod magnum opus locaverunt operas suas, quo tempore salarium solvendum sit q. 29. numero 13.

#### *Ædificium.*

*Ædificium* destruendum non est, ut inde bona fidei possessor, utilisve dominus melioramenta extrahat, q. 41. n. 62. Non æstimatur ex valore, & sumptibus, sed ex redditu, q. 4. §. 4. num. 166.

#### *Egenus.*

*Egenus*, & pauper an differant? q. 1. num. 28. 29. 30. & 31. Dicitur; qui solvendo non est, & etiam cui nihil satis est, *ibid.* num. 30. & 31.

#### *Egestas.*

*Egestas* debilitat testimonium, non paupertas, *ibid.* num. 29. Alia supple verbo *Pauper*.

#### *Ægyptii.*

*Ægyptii* ad æs alienum contrahendum faciles erant, q. 44. num. 19. Et qua lege mutuam pecuniam accipere deberent. Quaque punirentur poena, si debitum statuto tempore non solverent? *ibid.*

#### *Egregiæ Personæ.*

*Egregiæ personæ* à comparendo coram Judice pro testimonio ferendo excusantur, q. 36. n. 1.

#### *Electio.*

Electio facta de digno omisso digniori ad beneficium curatum, valet, licet Episcopus eligens mortaliter peccet, q. 7. n. 3. Facta de digno omisso digniori, si appellatum à digniore sit (præhabito à Superiori examine declarabitur irrita, *ibid.* num. 11.

Electio majus tribuit quam præsentatio, & in quo ab ea differat? q. 62. num. 24. remissive. Alia supple verb. *Executor testamenti.*

#### *Eleemosyna.*

Eleemosyna facienda est à divite pauperi in extrema constituto necessitate sub peccati mortalis reatu, q. 34. num. 1. Et etiam ex bonis, quibus quis ad statum suum non tamen ad naturalem necessitatem sublevandam eget, *ibidem*. In talique necessitate ita obligatur ad eleemosynam pauper quoad actum interiorem, sicut dives quoad actum exteriores, *ibi* n. 2. Ex voluntate facienda est. *ibid.* n. 3.

Eleemosyna resistit peccato & illud extinguitsicut aqua ignem. Et plura de eleemosyna q. 62. n. 1.

#### *Eligendus.*

Eligendus ad aliquam dignitatem, vel officium ad quod aliquis à jure requiritur gradus, licet illum non habeat, eligi nihilominus poterit, si illud statim consequi valeat, ad idque aptus sit, q. 4. §. 2. n. 131.

#### *Emere.*

Emere rem alienam nemo cogitur. *quest.* 24. n. 1.

#### *Emptor.*

Emptor non potest agere de evictione si venditori litem non renunciavit, *quest.* 40. n. 1. Amplia ut *seqq.* Non excusat, & si probet nullum jus venditori competere potuisse, vel etiam si id notorium esset, *ibid.* n. 6. Contra *ibid.* Nec solum tenetur venditori nunciare, sed etiam admonere, & protestari ut litem defendat, & prosequantur, *ibid.* n. 7. Contra *ibid.* Nec sufficit emptoris denunciatio, & requisitio, sed libelli contra se propositi copiam ad venditorem transmittere debet, *ibid.* n. 8. Et litem pariter prosequi debet, alias de evictione agere non potest, licet denunciationem, vel monitionem debitum requisitis fecerit. *ibid.* n. 9. Contra *ibid.* Pauper potest de evictione contra venditorem scientem litem super vendita motam agere, & si litem non renunciaverit, *ibid.* n. 10. & *seqq.* Posterior cui res tradita est priori cui tradita non est præfertur *quest.* 23. n. 1. Etiam si venditio sit jurata, *ibid.* num. 4. Cui rei traditio facta est, etiam tempore quo ejus dominus venditor non erat, si postea dominus efficiatur, eamque alteri tradat; præfertur secundò emptori, *ibid.* num. 5. Ante traditionem rei venditæ nullum ius in ea adquirit, *ibid.* n. 2. Potest tamen ad interesse contra venditorem agere, *ibid.* Primus cui res tradita non est, præfertur secundò cui res tradita non est, præfertur secundò cui tradita est, in casibus in quibus absque traditione dominum transfertur, *ibid.* n. 12. Consequitur expensas melioramentorum necessiorum, & utilium, quas in re quam venditor remedio legis 2. C. derescindend. vendit. avocavit, fecit, q. 41. n. 42. Et à consanguineo retrahente rem consanguinei; *ibid.* n. 55. Nisi ut consanguineum à retractu averteret, nimium magnas, onerosasque faceret expensas, *ibid.* n. 56. Haereditatis etiamsi pactum sit ut creditoribus haereditariis satisfacere teneatur conveniri à creditoribus non pos-

poterit, in specialibus n. 6. Nisi Fiscus vel pauperes hæreditatem vendiderint *ibid. n. seqq.* Emptor & vendor simul quis esse non potest. *q. 62. n. 10.*

### Emphyteuta.

Emphyteuta pensionem, vel canonem biennio in Ecclesiasticis vel triennio infæcularibus solvere cœlans, à jure suo cadit, *q. 33. n. 1.* Limita *n. 21.* & *seqq. in paupere.* Et etiamsi sua culpa ad casum non præordinata, in paupertatem devenerit, *ibid. n. 28.* *q. 54. n. 87.* Præfato tempore canonem non solvens, ipso jure absque aliqua sententia, vel declaratione domino volente, à jure suo cadit. *ibid. n. 2. d. q. 33.* Et potest propria domini autoritate expelli, *ibid. n. 3.* Et quando secus? *ibid. n. 4.* Et etiamsi lite durante tempus solutionis canonis transferit, *ibid. n. 5.* Et licet in solutione unius tantum nummi deficiat, sive pensio magna sit, sive parva, *ibid. n. 6.* Nec recuperat melioramenta in re emphyteutica facta, *ibid. n. 8.* & *q. 41. n. 6.* Jurans solvere pensionem quolibet anno, si in primo deficiat, ab emphyteusi, biennio, vel triennio non expectato, cadit, *ibid. n. 17.* Non potest censem absque domini consensu super re emphyteutica imponere, *q. 22. n. 23.* Tam Ecclesia, quam privatio potest absque domini consensu rem emphyteuticam hypothecæ, pignori, vel servituti subiicere, *ibid. num. 26.* Rem emphyteuticam irrequisito domino alienans à jure suo cadit, *ibid. n. 64.* Et quid si salvo jure, vel consensu domini, nec aliter, nec alio modo. aliisve similibus clausulis alienet? *ibid. remissive n. 65.* Ex causa necessaria rem emphyteuticam irrequisito domino alienans in commissum non cadit, *ibid. n. 66.* Etiam si culpa sua ad paupertatem, vel necessitatem ad casum non ordinatam devenerit, *ibid. n. 67.* Emphyteusi finita, an & quando melioramenta, expensaque necessarias, & utiles in ea factas deducat? *q. 41. n. 2. 6. 36.* & 48. Deducit etiam eas, quas tenente, & contradicente domino fecit, *ibid. n. 47.* Negans cædit ab emphyteusi, *q. 44. n. 66.* *prope fin.*

Emphyteusi finita (cujus renovatio facienda est) inter pares petentes præferuntur pauperes, eisque erit concedenda *quest. 24. numer. 9.*

Emphyteuta canonem domino debito tempore ob paupertatem non præstans excusatur, *q. 65. §. 1. n. 174.*

### Episcopus.

Episcopi singuli in principi nascentis Ecclesiæ singulis civitatibus fuerunt constituti pauperesque erant, *q. 6. n. 65.*

Episcopus tenetur in foro conscientiae Vicario, vel Judici suo salarym constituere, & solvere, *ibid. n. 88.* Eligens dignum, omisso digniori, ad beneficium curam animarum habens mortaliter peccat, licet electio teneat, *q. 7. n. 3.* Dignorique ad restitutionem tenetur, *ibid. n. 10.* Tenetur eligere dignorem ex præsentatis à Patrono laico, si plures fuerint præsentatis *ibid. n. 9.* Non debet quem ad sacros Ordines absque beneficij, vel patrimonii faltem congrui titulo promovere. Et cui se tunc si promoteat, obligationi submittat, *q. 9. n. 11.* Et an ad alimenta sic promoti, si patrem divitem habeat teneatur? *q. 4. n. 155.* Et quæ sit ratio? *d. q. 9. n.* Poterit paupere Doctorem, vel literatum absque beneficij, vel etiam patrimonij titulo ad Sacros Ordines promovere, *ibid. n. 18.* Non tamen musicum, Magistrum Grammaticæ, pictorem, vel eum quis ex his, similive licita professione posset victimum querere, si aliunde non habeat, *ibid. numer. 19.* Resignationem ejus, qui præter bene

ficium, quod resignare intendit, unde congruè vivere possit, non habet, admittere non debet, *ibid. n. 17.* Et ad quid teneatur, si eam admittat? *ibid.* Quæ & qualiter Seminario puerorum possit unite? *q. 12. n. 8.* Potest pauperes Ecclesiæ unire *ibid. n. 3.* & *seqq.* Etsi in tali casu uniones non faciat, reprehenditur, *ibid. n. 10.* Qui facultatem recedendi à beneficio usque ad certum diem concessit Parochi si intra concessum terminum non redeat, an absque, alia citatione possit eum beneficio privare? *q. 25. n. 6.* Visitans à pauperibus Clericis protractionem exigere non potest, *q. 28. n. 69.* Quam alias debet habere, *ibid. n. 70.* Potest etiam ante annu, ad solvendum legata pia pauperibus que relicta hæredem compellere, *q. 35. n. 16.* Pauper sumptus, vel charitativum subsidium à subditis petere potest, *q. 28. n. 27.* Eòsque ad id per Ecclesiasticas censuras cogere, *ibid. n. 28.* & 19. Et appellatione non obstante, sententiam exequi *ibid. n. 30.* Et quid si in necessitatem sua culpa incidit? *quest. 54. 24.* Ecclesiæ suæ Princeps dicitur, *quest. 44. num. 40.* Et potest moratorias literas subditis concedere, *ibid.* Et an moratorias literas simpliciter super debito juraconcedendo, cum juramento dispensare videatur? *ibid. n. 56.* Habet jurisdictionem in laicos respectu causæ piæ, *q. 52. n. 40.* Pro legatis non piis in testamento relictis exequendis non poterit inter laicos ad petitionem partium, ante hæredis, vel executoris unis anni moram à die insinuationis testamenti, vel hodie à morte testatoris, se intromittere, *ibid. n. 55.*

Episcopus nullam tutelam testamentariam dativam vel legitimam etiam volens gerere potest, *q. 61. n. 4.* gerere potest, ac debet pauperum, misericordiūque personarum tutelam, si non sit alius, qui benè, ac tutè gerat, *ibid. num. 7.*

### Æqualias.

Æqualitas in omnibus, in judiciis præcipue sine personarum delectu servanda, *q. 55. n. 4.* Æqualitas concordiam, inæqualitas discordiam parit, *ibid. n. 5.* Ad æqualitatem servandam, & inducendam, verborum toleratur improprietas, & ampliatio fit & restrictio, *ibidem num. 6.*

### Æquiparata.

Æquiparatorum idem est judicium, *q. 36. n. 13.* Si eadem sit ratio, secus si diversa, *ibid. num. 15.*

### Error.

Error præsumitur potiusquam donatio, *q. 21. n. 4.* Et etiam ubi favor dotis adest, *ibid. num. 5.*

### Æstimum.

Æstimum. patris, dicitur æstimum filij, *q. 4. §. 3. n. 154.*

### Evidētissimē.

Evidētissimē adverbium notorium denotat, *q. 5. n. 8.* Et equaliter accipi soleat? *ibi. n. 49. v. Adverbium enim illud.*

### Exactor.

Exactor, quis propriè dicatur? *questio. 44. num. 36.*

### Exigere.

Exigere, sicut repetere pauperem, qui solvendo non est, periculo non caret, *ibidem.*

Exigentes gabellam notoriè injustam, an mortali-  
ter ppeccent? *questio 38. numero 6.*

*Exceptio.*

Exceptio dilatoria est modici præjudicij, q. 44. n.  
80. Quod conjunctus non habet mandatum, debet  
ante litem contestatam opponi, q. 13. n. 3. Quælibet  
legitima, quæque intra decem dies probabitur, ad-  
versus executionem admittitur, eamque impedit,  
*quest. 45. num. 38.*

Exceptio inventarii non conficit si litis impedit  
ingressum, q. 57. num. 6. Incompetentiae dilatoria  
est, & per consequens ante litis contestationem ap-  
ponenda, *quest. 65. §. 1. num. 142.*

*Excommunicare.*

Excommunicari possunt divites, qui nolunt pau-  
peribus subvenire, ut eis subveniant, q. 34. n. 6.

*Excommunicatio, Excommunicatus.*

Excommunicatio ob contumaciam ferri potest,  
q. 65. §. n. 162. Etiam ob contumaciam ex re mini-  
nima insurgentem, ibi. n. 163. Ob contumeciam ex-  
communicatus ante expensarum præstationem adver-  
sæ parti factam, aut nisi de mandatis parendo cau-  
tionem præstet, non absolvitur *ibid. n. 164.* Limi-  
tatur in paupere, *ibid. n. 175.* Excommunicatus nisi  
soluerit intra mensem, licet aliquando intra mensem  
solvore; non tamen circa finem potuerit, si in malitia  
non fuit, paupertate excusabitur, *ibid.* Excommuni-  
cationis sententia contra pauperem ob non factam  
solutionem lata, si de ejus paupertate notoriè con-  
fitet, nulla est ipso jure; si verò notoria paupertas non  
est, infirmabitur, *ibid. num. 176.*

*Excusatio.*

*Excusatio, vide verb. Præsumptio.*

*Executio.*

Executio sententiae impeditur quoisque meliora-  
menta solvantur, q. 41. n. 19. Et an etiam non liqui-  
dato melioramentorum valore procedat? *ibid. n. 20.*  
Et etiamsi ab eo, qui executionem petit, offeratur  
de solvendis melioramentis cum fuerint liquidata, cau-  
tio? *ibid. n. 21.* Et quid si in sententia diceretur, so-  
luti prius expensis? *ibid. n. 22.* Retardari non debet  
ob defectum solutionis melioramentorum, quando in  
dilatatione periculum subesset, quia tunc admittenda  
esse cautio, *ibid. n. 23.* Vel si incontinenti non adesset  
factorum melioramentorum probatio, *ibid. n. 24.* Com-  
petit contra debitorem ex propria confessione in jure  
facti jure jurando sententia quæ in rem judicatam tran-  
sivit, vel instrumento guarentigio, q. 44. n. 1. & 3.  
Sententiæ arbitri, à qua fuit appellatum, vel in alio  
casu, qui executionem meretur, retardanda non est,  
ex eo quod eam petens, satisfare cum fidejussoribus  
non possit? Qualiterque in hoc casu providendum?  
q. 53. n. 45. Quælibet legitima exceptione intra decem  
dies probata, impeditur, *quest. 45. n. 38.*

Executioni mandari nona potest contractus, vel obli-  
gatio, nisi de purificata conditione parte citata Ju-  
dici liqueat, *quest. 4. §. 2. n. 117.*

Executio contra hæredem sicut contra debitorem  
principalem, & ad petitionem hæredis sicut ad peti-  
tionem principalis facienda est, *quest. 54. n. 4.* Etiam si  
dicat statutum, mandandum executioni instrumentum  
contra debitorem an ipso comprehensum, vel descrip-  
tum, *ibid.*

*Executor Testamenti.*

Executor testamenti cui de distributio inter pauperes  
comissa est, potest distributionem facere Monaste-  
rio habenti unde Monachos, vel Moniales sustineat;  
si ultra victum, vel alimenta unde ipsius fabricæ sub-  
veniatur, non superest, q. 4. n. 49. Poterit etiam distri-  
butionem alicui nobili facere, qui licet unde se ale-  
re possit habeat; non tamen pro conditione sua, *ibid.*  
num. 41. Limita ut *ibid. n. 48.* Si patrimonium testa-  
toris, qui illud inter pauperes distribui jussit, esset par-  
vum. Et talis executor distributionem etiam facere  
poterit ei, qui licet ad victum necessaria habeat; non  
tamen pro puellis (quas maritare tenet) dotandis  
quamvis de dote nulla à testatore sit facta mentio,  
*ibid. num. 42.* Et poterit non solum in extraneos;  
sed etiam sibi ipsi (si pauper sit) aut filiis, vel filia-  
bus alimenta, dotemve congruam non habentibus,  
distribuere, *ibidem num. 46.* Datus ad distribuendum  
bona in causam piam, vel pro redimendis captiuis:  
distribuere ea potest pro liberandis carceratis etiam ad  
poenam pecuniariam pro maleficiis condemnatis, q.  
54. n. 10. Alia vidè verb. *Nuncii.*

Executor testamenti ad distribuendum bona inter  
pauperes in genere, nullis specialiter designatis, po-  
tent inter suos, vel testatoris consanguineos verè pau-  
peres distribuere, q. 62. n. 2. Executoribus duobus  
testamento constitutis, quorum alter conjunctos tes-  
tatoris pauperes, alter extraneos elegit, ejus erit præ-  
ferenda electio, qui testatoris consanguineos nomi-  
navit, *ibid. n. 3.* Commissarius testamenti executor non  
arctatur pauperes de domicilio testatoris nominare, sed  
extraneos etiam poterit eligere, *ibid. n. 4.* An tene-  
tur ordinem charitatis servare? ut primò in testato-  
ris consanguineos, deinde in parochianos, tertio in  
pauperes de testatoris loco, quartò in forenses pau-  
piiores, vel magis meritos distribuere? *ibid. n. 5.* Et quid  
in restitutione male ab'atorum in pauperes facienda  
an in pauperiores, vel sanctiores necessariò facienda  
sit, aut in pauperes fieri sufficiat? *ibid.* Nominatus  
ad distribuendum inter pauperes an se ipsum, vel fi-  
lios suos pauperes possit eligere? d. q. 62. n. 6. & seqq.  
præcipue à n. 16. & seqq. An possit distributionem han-  
no in nobilem facere, qui pro conditione sua bona non  
habet? *ibid. num. 17.* Non poterit testatoris filios  
spurios pauperes eligere; aut præter alimenta eis de  
jure Canonico debita aliquid distribuere, *ibid. n. 31.*  
Merus testamenti executor contra hæredes defuncti,  
aliosque hæreditatis debitores actiones movere non  
potest, q. 63. n. 1. Poteſt tamen Judicis implorare of-  
ficiū ut hæres bonorum possessor, hæreditatis de-  
bitor bona tradere, ac debita solvere cogatur; *ibid.*  
n. 2. Ad distribuendum inter pauperes, vel in piam  
causam datus actionem contra suprà dictos movere  
potest, *ibid. n. 3.* Aut si pro alimentis præstandis no-  
minatus sit, *ibid. n. 4.* Habens à testatore convenien-  
di potestatem hæredes, vel hæreditarios debitores  
convenire poterit, *ibid. n. 5.* Velsi cum libero, amplio  
& generali mandato executor constitutus sit, *ibid. n.*  
6. Aut si aliquid ei cum aliis à testatore sit relictum,  
etiamsi de restituendo sit gravatus, *ibid. n. 7.* Execu-  
tor testamenti (ex receptiori sententia) conveniri à  
legatariis, vel hæreditariis creditoribus non potest,  
*ibid. num. 8.* Nisi nominatus ad distribuendum inter  
pauperes fuisset, *ibidem num. 9.*

*Exemptus.*

Exemptus, vel Judicem Conservatorem habens,  
coram illo, & non alio conveniens est, q. 47. n.  
1. & 6. Non gaudet privilegio exemptionis adver-  
sus pauperem, *ibid. n. 7. & 12.*

Egitus.

Vide verb. Finis.

Expectans, Expectativa.

Expectantes pauperes, vide verb. Clerici pauperes, &amp; verb. Pauperes.

Expectativam habens in forma pauperum, præferatur habenti eam in forma communi, q. 7. n. 25.

Expellere.

Expellare &amp; non admittere idem est, q. 56. n. 109.

Expensæ.

Expensarum testium taxatio qualiter facienda? &amp; quid in ea attendendum? quæst. 4. n. 19.

Expensæ pro cundo stando, & redeundo testibus sunt præstanta, quæst. 36. n. 5. Studiorum alimentorum appellatione continentur d. quæst. 4. n. 56. Venient relicta sustentatione, necessitare, vel victu, ibidem numero 57. Eas præstare non tenetur, qui atere jure actionis, & hominis dispositione obligatus est, ibid. §. 3. n. 161. Lites an & quando pauperi liganti præstandæ sint à divite colligante? q. 39. p. 10. Et quæ ad id necessariò concurrere debeant? n. 8. §. n. 32. & seqq. Et an tam pro re particulari, quam pro universitate honorum contendenti, præstantur? ibid. num. 7. Et an dentur etiam hodie ubi pauperum sunt Advocati, & Procuratores? ibid. n. 48. Et an ei, qui ab alio jure sanguinis alimenta consequi potest, concedantur? ibid. n. 49. & seqq. usque ad 62. excludit. Non nisi pauperi præstari debent? ibid. n. 50. & 58. supervenientibus divitiis; cessat hujusmodi expensarum, alimentorumque provisio, ibid. n. 51. Et crescente inopia crescere quoque debent, ibid. n. 52. An debeat restituì à paupere, qui eas recepit, si succumbat, vel compensari, si vincat? ibid. n. 62. & seqq. Contra eum qui justam litigandi causam habuit, earum non debet fieri condemnatio ibid. n. 65. Secus si non habuit. ibid. n. 66. Semel pauperi assignatae, præstandæ sunt, donec lis debitum finem recipiat, ibid. n. 68. Ad quem usque summam possit earum provisio fieri? ibid. n. 70. Necessariæ, vel utiles bonæ fidei possessori debentur, q. 41. n. 1. & sequentibus. Necessariæ, quæ dicantur, cum de illis restituendis hæredibus de restituendo gravatis, qui illas interim facere, vel coram etiam hæredibus agitur? ibid. n. 11. Ante etiam re meliorata, vel eisdem melioramentis pereempti debeantur? ibid. n. 25. 26. & 27. Et quid in utilius tantum? ibid. n. 46. Facta a bonæ fidei simplici possessore, vel dominum aliquod in re ( quantumcumque revocabile) habente ac cum fructibus conputentur? ibid. num. 28. 29. 30. 31. 32. 33. & 34. Et vide verb. Possessor. Utiles, quæ dicantur? ibidem n. 35. Magnæ, vel modicæ, quæ? ibid. n. 50. Quæ onerosæ, & magnæ, ad quas dominus pauper non teneatur? ibid. n. 57.

Expensas nimis magnas, & melioramenta in rebus Ecclesia faciens, ut eas ante melioramentorum restitutionem nequeat Ecclesia vendicare, censuras incurrit, & poenas latas à Sacro Conc. Trid. sess. 22. c. 11. de refor. contra convertentes in proprios usus res emphyteuticas; vel alia jura Ecclesiæ directè, vel indirectè, ibid. d. q. 41. n. 54.

Expensæ necessariæ, quandoque stricto, quandoque lato modo dicuntur, & qualiter? ibidem num. 59. Necessariæ, vel etiam utiles ( quantumcumque excessivæ) solvendæ domino sunt bonæ fidei posses-

sori, si aliunde quam per rei melioratæ venditionem, vel novum creditum contrahendo, satisfacere dominus potest, ibid. n. 60. Et qualiter deducantur, quando hujusmodi solvendi facultas non datur? ibid. n. 63. Etiam voluntariæ ab eo, qui rem melioratam vendidit, vel statim venditur sit, in quantum res pretiosior facta est, refici debent, ibidem d. q. num. 66.

Expensarum, melioramentorumque taxatio, æstimatio, & solutio, quo tempore attento facienda sit? ibid. n. 69. & seqq. Et an & quando executionem impedit, vide verb. Executio. Alia supple verb. Pauper, & verb. Dominus.

Expensum, & melioratam; in dubio æquivalere videtur, ibid. dict. q. 41. n. 73.

Expensæ factæ cum filio in studio id legitimam si pater velit imputantur q. 59. n. 22. Et quando secus; n. 23. & sequentibus. Facienda cum filio in patris domo, in legitimam, aut in tertium, & quintum imputantur, quamvis animo credendi facere protestetur pater, ibid. n. 18. Et ad hoc ut expensæ hæ conferri debeant, aut in legitimam imputentur, factarum expensarum tempore protestatio à patre fiat necesse est, eas credendi animo facere, ibid. n. 19. Petendi tutorem, de pupillis bonis sunt facienda, q. 60. n. 22. Factæ cum exposito post decennium cum servitiis computantur, q. 65. §. 2. n. 188. Nisi Dei Amore, qui infantem suscepit, eas fecisset ibid. n. 189. Et qualiter Amore Dei factæ probentur? ibid. n. 190.

Exponere, Expositus.

Exponens infantem quibus plastratur poenis & de hujus criminis atrocitate q. 65. §. 2. n. 180. cum sequentibus. Exponere languidum cuiuscunque ætatis sit, incurrit poena contra exponentes infantes constitutas, ibid. n. 24. Expositus patrem occidens parcidium non dicitur committere nec ut parcidia punitur ibid. n. 195. Expositus alentes nullum in eis adquirunt, ibid. n. 196. Expositi possunt ad ordines beneficia Ecclesiastica, & dignitates absque aliqua dispositione promoveri legitimique censentur ibid. n. 198. Contra n. 201. Nec excluduntur statuto requiri ne ex, Judæis Maurisve descendant; neve ad beneficium: aut dignitatem admittendi aliqua macula sint infecti, ibid. n. 199. Sectis si puri sanguinis aut ex notis parentibus qualitatem desideret, ibid. n. 200. Expositis qui ab intestato succedat, ibid. n. 203.

Extensio.

Extensio non fit in statutis de persona ad personam, q. 67. numero 4.

F

Facere.

Facere posse videtur; qui potest facere ut posse sit, q. 4. §. 2. numero 131.

Facienda, Facta.

Facienda de proximo, pro factis habentur, q. 4. §. 2. numero 121. & seqq.

Facta contra prohibitionem legis non tenent, etiam si in tempus habile conferantur, quæst. 22. n. 3.

Falcam.

Falcam in messem alienam non licet mittere, q. 52. num. 8.

Fama

*Fama.*

Fama, aut vulgi opinio an probet paupertatem? q. 5. n. 30. 31. 32. & 33.

*Fatalia.*

Fatalia adversus pauperem non currunt, q. 31. n. 11. & 13. Et an ipso jure currere desinat? vel per restitutionem pauperi succurratur? ibid. num. 12.

*Fatuitas.*

Eatuitas præsumitur potiusquam donatio, q. 21. num. 6.

*Favendum.*

Favendum pauperi non est cum alterius injuria, vel jactura, q. 34. n. 4. q. 39. n. 4. & q. 55. n. 8. & 23.

*Favor Anima.*

Favor animæ liberorum commodo & favori prævalet, in specialib. in ult. voluntatib. post. q. 64. n. 5.

*Felicitas.*

Felicitas non externis, sed internis consistit bonis vide verb. *Beatitudo.*

*Feudatarius.*

Feudarius feudo concessu à Principe, nec etiam de plenitudine potestatis privari potest, q. 42. num. 6. Privari potest, si domino ingratus existat, ibid. n. 8.

*Fictio.*

Fictio in spiritualibus non attenditur, quæst. 62. num. 26. Quandoque plus operatur in casu fictio quam veritas in casu vero, q. 65. §. 1. num. 149.

*Fideicommissum.*

Fideicommissum universale à filio post ipsius mortem alicui relictum imbibitam habet conditionem, si sine liberis decesserit, in specialib. in ultim. voluntatib. post quæst. 64. num. 5. Fallit si hac formula pauperibus pro conscientiæ exoneratione, maleque ablatorum restitutione relictum sit, ibid. num. 4. Et quid si de male ablitorum restitutione mentio non fiat? ibid. num. 6. & 7.

*Fidejubens.*

Fidejubens pro alio malè uti substantia sua dicitur, quæst. 5. num. 46. Consentire videtur contratu, in quo fidejubet, quæst. 22. num. 22.

*Fidejussor.*

Fidejussor, qui diu in promissione conditionali stetit, se à fidejussione liberari, dum non implementur petere nequit, quæst. 4. §. 2. num. 106. De proximo condemnandus potest se liberari ab obligatione petere ibid. num. 124. A paupere peti pro spottulis salario Custodis carceris, Judicis, vel aliorum Officialium sub gravibus prohibetur poenis, quæstio- ne 28. num. 68. Aliquem infra dicto dies præsentare promittens, si fuerit requisitus intelligitur, nec ante requisitionem juramento etiam interveniente adstringitur, quæst. 35. num. 8. Condemnati ad solvendum

eandem quam principalis condemnatus dilationem habet, quæst. 44. n. 11. An & quando moratoria principali concessa gaudeat, ibidem num. 75. & seq. usque ad num. 83. exclusivè. Qui diu in fidejussione stetit, etiam ante condemnationem; vel solutionem, ab ea liberari petere meritò potest, q. 45. n. 20. Aut si debitor male uti substantia cooperit, ibid. n. 21. Nisi pro paupere scienter fidejussisset, vel pro eo, qui bona sua dilapidabat, ib. n. 22.

Fidejussorem invenire, in quolibet difficile, est, q. 53. n. 14. In paupere impossibile reputatur, ibid. n. 15.

*Fides.*

Fidem fallere, grave nimis est, quæst. 6. n. 31. Fides etiam hostibus servanda est, ibid. n. 39. Recata in Principe præ cæteris virtutibus micat, ibid. n. 32.

*Filia, Filius.*

Filia an possit iteratam dote, vel alimenta, quæ consumpsit, vel perdidit, à patre petere? q. 16. p. tot. Alia circa hæc vide verb. *Pater.* Naturalis minorum quam legitima, & naturalis dotem habet debet, q. 15. n. 23. Alia circa hæc vide verb. *Ds.* Minor viginti quinque annis sine patris consensu nubens, vel in corpus suum peccans, an à patre exheredari, doteve privari tam de jure civili, & Regi, quam Canonico possit? latè quæst. 17. num. 1. & seq. Quæ in corpus suum peccavit, aut turpem vitam legit, si resipiscat, & poeniteat, an post poenitentiam dote, vel hæreditate privari possit? ibid. n. 1. & seq. usque ad num. 12. Minor viginti quinque annis, quæ in corpus suum peccavit, si postmodum etiam cum indigno matrimonium contrahat, an exheredationis poenam evitet? dotemque consequatur ibid. num. 8. & 9. Major viginti quinque annis absque patris consensu nubens digno, vel indigno, ut dotis promissione, vel sine ea, in corpus suum peccans, dote, vel hæreditate privari non potest, ibid. n. 25. Nec etiamsi post prædictam ætatem publicè filia meretricetur, dote, vel hæreditate privari poterit, ibid. num. 26. Nec si clandestinè, absque parentum consensu matrimonium contrahat, ibid. num. 28. Contra ibid. n. 24. De jure consuetudinaria civitatis Neapolis, si filia decimum sextum ætatis excedat annum, exheredari non potest, eo quod sine patris consensu nupserit, vel in corpus suum peccaverit, ibid. n. 27. Vel si vigesimum secundum ætatis annum excedat, ex aliorum consuetudine, ibid. Et quid de jure Fori legum? Pauperis major 25. annis quæ absque patris consensu nupsit, vel in corpus suum peccavit, an dote, vel hæreditate privari possit? ibid. d. q. 17. n. 29. & seq. Quæ vigesimum quintum ætatis annum attigit, licet non impluerit, si absque patris consensu nupserit, an dote, vel hæreditate privari possit? ibid. num. 50. remissio. An repetere possit à viro dote, ut pauperem patrem alat? quæst. 22. num. 39.

Filius clandestinas contrahens nuptias, insciis parentibus, dignè, vel indignè, an exheredari possit? d. q. 17. n. 24. & 28. Indignam uxorem parentibus invitis ducens, exheredari potest, ibid. n. 11. Et quid si dignam ducat? ibid. num. 13.

Filiii spurii Clericorum, veniunt appellatione suorum, q. 4. n. 52. Naturales tantum, vel etiam spuri, an alimenta non tantum pro vivendi necessitates sed etiam pro dignitate habere debeant, ibid. n. 65. & 66. & q. 15. n. 27. Et ad quam usque quantitatem possit eis hodie pro alimentis relinquiri? d. q. 15. num. 28. Naturales, vel etiam spuri pauperes dicuntur,

tur, si parentes suos alere non possint, *ibid. n. 69.* Filii; vel descendentes illegitimi, aut spurii a ascendentibus alimenta pro dignitate, vel necessitate debeat præstare; *ibid. n. 70. remissive.* Et quæ filii illegitimis debeat parentes præstare alimenta? *ibid. n. 65. 66. & 67.* Et an eis ultra quintum aliquid relinquere pater possit? vide verb. *Pater, Præsbyterorum* ( etiam post extravag. *Pii V.* ) à parentibus sunt alendi, *dicit q. 4. n. 68.*

Filius an patri egeno, qui artenti ex qua vivere posset cum docere contempsit, subvenire teneatur? *ibid. n. 61.* Qui artificium habet ex quo vivere potest, non tamen decenter, à patre alendus est, *quæst. 4. §. 3. num. 141.* Secus si decenter officium exercere possit, *ibid. n. 143.* Et idem quoad patrem, quem alere debet filius, si dicenter officium exercere nequeat, *ibid. n. 142.* Secus si decenter, *n. 143.* Divitis, dives quoque dicitur, tantumque habere in bonis, quantumvis ejus pater habeat; *ibid. n. 153.* Potest admissi ad officium ad quoad certa patrimonii quantitas requiritur, licet eam non habeat, si tamen pater habet, *ibid. num. 155.* Voto Religionis non adstrictus, Religionem ingredi, existentibus eorum parentibus in magna necessitate, non debet, si aut possit eis subvenire; aut spes sit probabilis fore ut possit; nec est aliis, qui subveniat, *quæst. 11. n. 1.* Nec si voto Religionis adstrictus sit *ibid. n. 14.* Et quid si solemniter profensus est, an Religionem egredi teneatur, *ibid. num. 15.* Et quæ necessitas ad id sufficiat, vel requiratur? *ibid. n. 22. & sequentibus.* Omni jure parentibus subvenire præcipitur, *ibid. n. 2. & seq.* Qui cum subvenire parentibus possit, eos in necessitate facere patitur; gravissimam eis contumeliam infert, *ibidem d. n. 3.* Et dicitur necare, qui alimenta denegat, *ibidem n. 4.* Deserens parentes etiam Divini cultus ratione, anathematizatur *ibidem num. 10.* Et meraliter peccat, *ibidem num. 13.* Qui absque Superioris licentia aliquando castra ob parentum affectionem deseruit, emersionis criminis excusatur, *ibidem n. 17.* An validè profiteri valeat ejus parentibus in gravi, seu maxima existentibus inopia? *ibidem, num. 18. & sequentibus.* Monachus in gravis parentum necessitatibus casu, etiam habitu ( si necesse est ) dimisso parentibus subvenire tenetur: necessitate vero cessante statim ad Monasterium redire, *ibidem, numero 19. 20. & 28.* Et etiam absque Prælati licentia ( si eam non concedat ) ut parentum extremæ necessitati subveniat Religionem egredi debet, *ibidem, num. 27. & 28.* Et quid si parentum necessitas non sit extrema, sed gravis, modo ibi dicto? *num. 29. 30. 31. & 32.* Fortius patri obligatus est, quam domino servus, *ibidem, numero 11.* An & quando matrem pauperem viduam dotare teneatur? *quæstio 16. numero 24. remissive.* Familias Advocatus de adquisitis ex advocationis officio potest liberè testari, nec usumfructum patri adquirit, nec post patris mortem ea cum fratribus confert, *quæst. 18. numero 20.* Qui patri egeni alimenta negavit, exhaeredari potest *quæst. 42. numero 13.* Pauper non tenetur de alimentis patri providere, nisi sibi prius provideat, *ibid. num. 16.* Non tenetur pro debito patris, *q. 48. n. 9.* Dives pro pecunia mutua à patre recepta paupere, qui ex illa eum aluit, necessariaque pro conditione ministravit, poterit conveniri, *d. q. 48. n. 8. 10. & seq.* Vel si pater pauper emptas merces recipiat, easque ut filios aleret, revendiderit, licet immediate earum pretium in alimenta non fuerit conversum, *ibid. n. 3.* Secus si pater pauper cum recipit, non effet, *ibid. n. 14.* Fideicommissio gravatus sicut alienare non potest contrahendo; ita nec delinquendo, nec actum agere per quem ad alienationem deveneriatur; *q. 54. n. 18.*

Filia non imputat in legitimam dotem à pâtre datum, & deperditam, *q. 58. n. 9.* Mediolanensis patris jussu extra Mediolanum nubens, etsi statutum disponat, *ut extra Mediolanum nubens hæreditate privatetur,* ea non privabitur, *q. 64. num. 18.* Honestè nubere nequit contra, vel præter parentum voluntatem, *ibid.*

Filiorum primus est in successione gradus, sive ex testamento, sive ab intestato, *q. 56. n. 1.* Et quæ pars bonorum paternorum antiquo jure filii erat relinquenda? *ibid. n. 2.* Et quæ de recentiore Authenticorum? *ibid. n. 3.* Et qualiter & in quibus bonis succederent filii? *ibid. n. 4.* De jure novissimo Regio in quibus bonis tam ex testamento, quam ab intestato parentibus succedant? *ibid. & n. 6.*

Filius ab intestato patri succedens quintuni pro ejus anima necessariò distribuere non tenetur, nec ab eo per Judices Ecclesiasticos ad id extorquendum, *d. q. 56. n. 7.* Ab intestato omnia parentum bona filii legitima censentur; *ibid.* Patris hæres, qui inventarium non confecit, an in solidum teneatur? *q. 58. n. 9. 10. 11. & 12.* Filius vel succedens, qui ad ascendentis bona cum aliis descendantibus vult venire, Profectitia bona conferre debet, *q. 59. n. 2.* Pro quo pater in studio expendi tacite usque ad tertium, & quintum melioratus videtur, talesque expensas in tertium, & quintum computat. *ibid. n. 17.* Non imputat in tertium & quintum, aut in legitimam sumptus, quos pater in ipsius domo cum eo esset facturus, quantumvis animo credendi facere protestetur, *ibid. n. 18.* Filius & pater una & eadem persona censentur, *quæst. 62. n. 13.* Quidquid adquirit, quoad usumfructum saltem hodie patri adquirit, *ibid. numero 14.* Fallit in spiritualibus, *ibid. numero 26.* Filii suffragium patri prodest, & è contra, *ibidem numero 27.*

Filius ut parentum necessitati subveniat, Religionem deserere potest, *q. 65. n. 29.* Et an absque Superioris licentia, vel co renitente, habituque dimisso? *ibid. n. 30.* Et quæ ad id necessitas, vel paupertas desideretur? *ibid. remissive.* Potest à parente propter paupertatem alienari, *ibid. n. 37. remissive.*

*Finis.*

Finis vel exitus ad expensarum necessiarum, vel utilium solutionem non attenditur, *q. 41. num. 13. & 68.*

*Fiscus.*

Fiscus salary Judicibus, de jure communi, etiam præter sportulas solvit, *q. 6. n. 84. & 89.* Et quid de jure Regio? *ibid. n. 100.* Litigans cum paupere, tenetur ei de alimentis, litisque expensis prævidere, *q. 39. n. 32.* Conveniens debitorem suum ante diem, jus debiti amittit, *q. 43. n. 3.* Nisi ob Fisci paupertatem, quia tunc ante diem poterit debitorem suum convenire, *ibid. n. 12.* Potens, & locuples reputatur, *q. 55. n. 19.* Alia supple verb. *Debito Fisci.*

Fiscus an & quando inventarium confidere teneatur, *q. 58. num. 16.* Equiparatur Ecclesiæ pauperibus, & pie causæ, *ibid. n. 17.*

*Fœminæ.*

Fœminæ appetunt marenī, sicut materia formam, *q. 17. n. 29.* Earum proprium munus est, concipere, *ibid.*

*Fœnus.*

Fœnoris nomen extra naturam est, *q. 65. n. 5.* alia supple verb. *usura.*

*Forma*

## Forma.

Forma omissa, actus corruit, q. 53. n. 34. Limitata n. 36. & 37.

## Fornicatio.

Fornicatio nulla causa justificari potest, q. 65. n. 68. In quibus differat à furto? ibid. num. 72. simplex de jure Civili nec prohibita nec punibilis erat, ibid. num. 95.

## Frater.

Frater sororem inopem alere compellitur, quæst. 4. §. 3. num. 156. Et dotare ibid. num. 157. & latius quæst. 16. num. 14. Et sororem etiam naturalem, & spuriam, d. q. 4. num. 158. Et justè quoque à patre exhaeredatam, ibid. n. 159. Ob gavem fratris, vel fororis paupertatem, etiamsi voto adstrictus non sit, Religionis ingressum differre non debet, quæst. 11. num. 36. Limitatur num. 37. & 38. ibid. Obligatus per pactum, statutum, vel legem ad sororem dotandam vel alendam; an semel dotatam, iterum dota-re, vel alere teneatur, si absque dolo, vel lata culpa dotem amisit, vel alimenta? quæst. 16. num. 2. 3. 14. 15. & 21. in fin. Et quid si culpa dotem, vel alimenta amisit? Et quæ culpa ad liberandum fratrem ab iterata dotis, vel alimentorum assignatione sufficiat? ibid. num. 6. & 15. Clericus & dotare, & redotare sororem ex fructibus beneficii, aliis bonis propriis defientibus, si absque dolo, vel culpa do-tem amisit, adstrictus est, ibid. num. 16. Limitatur num. 20. in fin. Et non tanquam pauperem tenetur dotare sororem; sed tanquam sororem, ejus conditione, & qualitate attenta, ibid. n. 17. Et qualiter id ut Clericus sit securus, faciendum? ibid.

Fratis nomine etiam soror continetur, ibid. d. q. 16. n. 21.

Frater qui profectitia bona pro necessitatibus, ac indigentiis suis, consumpsit, casuve amisit à conserendi onere liberatur, q. 59. n. 8. Nec in legitimam eam imputat, nisi dolo, & culpa consumpsisset, ib. num. 10. & 11. non potest fratis testamentum inof-ficiosum dicere quod mulierem, quæ amore capta sui copiam fecerat, tamquam turpem personam instituerit, q. 65. n. 104. Ut fratis, vel sororis nece-sitati subveniat an desere religionem possit? ibid. n. 31. remissive.

## Frans.

Fraus præsumitur potius quam donatio, q. 21. num. 5.

Fraudibus via aperienda non est, quæst. 39. n. 2.

## Fructus.

Fructus dotis pro oneribus matrimonii servire de-bent, quæst. 5. n. 32. Beneficiorum, dicuntur vita, & sanguis pauperum, q. 7. n. 30. Ecclesiæ unitæ verbo, aut facto solùm, tamquam malè percepti re-stituuntur, q. 12. n. 12. Percepti à bonæ fidei sim-pljci possessore, vel dominium aliquod ( quantumcumque revocabile) habente, an cum expensis, me-lioramentis computentur? q. 41. n. 28. & seqq. usque ad n. 35. exclusivæ. Percepti à bonæ fidei possessore ex meliorationibus etiam post litem contestatam cum expensis non computantur, ibid. n. 33. Nec ex me-lioramentis percepti, sunt restituendi; aut à bonæ fidei possessore compensandi, licet ad fructus resti-tutionem fuerit condemnatus, ibid. n. 34.

## Frustra.

Frusta requiritur aliquid fieri cuius nullus inde resultat effectus, q. 60. numero 52.

## Fur, Furtum.

Furem quando liceat occidere? q. 51. n. 21.

Furtum magnum, vel parvum, ex personarum conditione reputatur, q. 4. n. 21. Magnum mortis vindicatur poena ibidem, num. 22.

Fur infamiae, & aliis gravissimis poenis punitur, q. 65. num. 18. & 20. remissive.

Furtum est gravissimum delictum, omni jure prohibitum, ibid. num. 19. Paupertate excusat, ibid. num. 21. Amplia ut, n. 22. Non dicitur committere, qui in extrema necessitate rem alienam au-fert, ibid. num. 69. & duobus sequentibus. In quibus à fornicatione differat? ibid. num. 42.

## G

## Gabella.

**G**abellæ quotuplex sit? De multiplici ejusfig- ficatione, quidque sub se comprehendat? remissive, q. 38. n. 1. Odiosa est, & contra eam in dubio judicandum, ibidem n. 3.

Gabellarum novæ impositiones, sive exactio-nes, jure Civili, Canonico, & Regio improbatæ sunt, ibid. num. 2.

Gabellam imponere subditis non licet Principi, etiam pro bello gerendo, ibidem num. 4. Limitatur n. 10. & sequentibus. Nec ratione suæ coronationis vel quia natus sit sibi filius, vel quia vult filiam ritare, ibid. num. 5. Princeps qui pro ipsius comodo absque iusta causa gabellam, seu vectigal im-punit, maximam injustitiam, & rapinam committit, moraliterque peccat, ibid. num. 6. Et etiam non in justam gabellam exigentes, ibidem. An poli-ponere ob paupertatem subditis dominus eti-ferior, superioremque recognoscens? ibid. n. 11. & sequentibus.

Gabellæ impositio est de Regalibus nec aliis quam Imperatori, vel Regi, aut ab eis facultatatem sub-ditibus permisum est, ibidem, num. 13. Et an in-fili Regi Romanorum? ibid. num. 14. Alia supple vera Clericus mercator.

## Generalis Provisio.

Generali provisioni specialis derogat, q. 47. n. 1.

## Genus.

Genus mortis durius est ipsa morte, q. 51. n. 1.

## Gesta.

Gesta à conjuncto nomine conjuncti absque muto dato agente, nec cautionem de rato præstante, vi-lent, si ante litem contestatam opposita exceptio non fuit, nec cautio petita, q. 13. n. 3.

## Glossa.

Glossa fin. in l. fin. C. de alend. liber. reprobatur, q. 39. num. 21.

Glossæ sententia in cap. 1. de postuland. impugnatur, q. 9. n. 5. & seq.

## Gradus.

Gradus requisitus à lege, vel statuto in eo, qui eligendus, vel præficiendus est alicui beneficio, di-gnus.

gnitati, vel præbendæ? sufficit si de facili, statim que ab eo possit obtineri, q. 4. §. 2. n. 131.

## Gratiæ Beneficiales.

Gratiæ beneficiales ambitiosæ sunt, q. 7. num. 19. Limita num. 20. & 21.

## Gravatus.

Gravatus de restituendo poterit res fideicommisso, vel restitutioni subjectas si pauper sit, pro suis, suorumque, quos alere tenet, alimentis, redemptione, vel excarceratione alienare, quæst. 22. num. 43. Et pro filia dotanda, aut dote recepta restituenda: *ibidem*, num. 44. Vel pro illius Religionis ingressus *ibidem*, num. 48. & 49. Vel pro dotis parte, si incongruè dotata sit, *ibidem*, num. 56. Vel pro nuptiarum apparatu, *ibid. num. 57*. Et sive prohibito tacita sit, sive expressa, *ibid. nu. 45*. Intellige supra dicta, ut *ibid. num. 52. 53. 54. & 55*. Et quid si nominatim ex causa dotis alienationis prohibito facta sit? an nihilominus fieri ea ex causa alienatio possit? *ibid. num. 46. & 47*. Sicut alienare non potest contrahendo; ita nec delinquendo, nec actum agere per quem ad alienationem deveniatur, q. 54. num. 18. In uno, in alio debet relevari, q. 55. n. 29.

Gravatus hac conditione *si nupserit*, sub eaque legatum relictum habebit, quandocumque nuptias contrahat, q. 64. n. 1. Alia supple verb. *legatum*.

## Gravitas.

Vide verbo *Majestas*.

## Græci.

Græci nequaquam mercatores in urbe recipiebant, q. 8. num. 1. in fin.

## H

## Habere.

**H**abere unde se alat non dicitur qui eo propriis bonis alimenta percipere nequit q. 56. n. 26.

## Habitatio.

Habitatio, alimentorum nomine continetur, q. 50. num. 18.

Habitationes antiquæ multum ad notabilitatem conferunt, q. 4. §. 4. num. 175.

## Habitus.

Supple verb. *Potentia*.

## Hæreditas.

Hæreditas tota etiam magna venit paupertate relicta, q. 1. num. 5.

Hæredes patris ejus filias etiam naturales dotare tenentur, q. 15. num. 13. & sequentibus. Nec recipere possunt onus, quod nec recusare potestis cuius hæreditatem suscepereunt, *ibid.* Doctoris, qui promisit legare per annum, si ante moritur, integrum anni salarium habere debent, q. 8. n. 34. Et idem in hæredibus Judicis mortui, *ibid. n. 5*. Et in Adyocati hæredibus, *ibid. num. 16*.

*Velasco de privil. Pauper. Tom. I.*

## Hæres.

Hæres de restituendo gravatus, purè in diem vel sub conditione sumptus consequitur necessarios, quos ante restitutionem fecit, quæst. 41. num. 9. Et etiam utiles, *ibid. nu. 37*. Et eo deficiente, ejus hæredes eosdem sumptus consequuntur, *ibid. n. 10*. De restituendo gravatus, consequitur sumptus, quos pro litium rerum hæreditarum tuitione fecit, sive vincat, sive vincatur; modo litem evidenter calumnians non tractaverit, *ibid. n. 12. & 13*. Si in restituendo morosus non non fuerit, non compensat cum melioramentis, aut melioramenta cum fructibus etiam post purificatum fidei commissum perceptis, *ib. n. 30*.

Hæredem se contendens an sumptus, quos in lite prosequenda fecit, consequatur? *ibid. n. 14*.

Hæres mariti ad restitutionem dotis rerum mobilium, se moventium, aut incorporalium annum habet, nec antea pro eis conveniri potest, quæst. 43. n. 9. Nisi mulier egestate labore, *ibid. n. 10*. Et an post anni lapsum absque alia interpellatione ad interessus damni emergentis, vel ad usuras viduae cui restituenda dos erat, nenetur? quæst. 26. nu. 48. & seq. Pendente confectione, inventarii, conveniri personalibus, vel hæreditariis actionibus non potest, qu. 43. n. 14. Nisi ob exigentis paupertatem, *ibid. n. 15. remissivè*. Debitoris dilatione debitori concessa non gaudet, quæst. 44. n. 101. Nec beneficio, Ne quis conveniatur ultra quam facere potest, quod defuncto competit, *ibid. n. 102*. A quo relicta sunt centum, quæ erant panes camporeni, & si ea non præstiterit, vineam dare gravatus est, si centum illa, quæ penes camporeni erant, expendit, licet velit alia centum legatario dare, non satisficit, poteritque vineam optare legatarius quæst. 49. numero 2. Intellige ut num. 3. si quantitas illa ut species relata erat.

Hæreditatis nomen etiam debita includit, q. 56. n. 64. hæreditaria onera inter hæredes dividuntur q. 58. num. 3.

Hæres qui in causa est ut defuncti mariti uxoris alteri servire cogatur vel aliter per artem vilem sibi victimum quærat indignus hæreditate efficitur, d. q. 56. n. 36. Intellige & limita ut *n. sequenti*. Confectione inventarii durante non potest a creditoribus legatariis, vel fideicommisariis conveniri, quæst. 57. nu. 5. Et quid hodie de jure noviore, *ibid. n. 9*. Et quid in actionibus realibus, & quando hæres ut quilibet aliis convenitur *ibid. n. 8*. Non conficiens inventarium in solidum pro testatoris debitibus; legatisque in testamento relictis, licet ejus ad bona non sufficiat, tenetur quæst. 58. num. 1. Amplia num. 7. & 8. Etsi plures sunt hæredes unusquisque inventarium suum confidere debet, *ibid. num. 2. & sequentibus*. Limitatur, nu. 5. & 6. Quilibet tenetur pro ea parte pro qua hæres est, *ibid. num. 3*. In actione reali, & in dote quilibet hæredum possessor in solidum tenetur, *ibid. n. 4*. Hæres pauperis ultra vires hæreditarias ob non confessum inventarium non tenetur, *ibid. n. 30*. Et an tunc necessaria sit hæredis protestatio? *ibid. n. 31*. Hac conditione relictus *si nupserit*, nulla alia temporis adjectione interposita; quandounque nuptias contraxerit, hæreditatem habebit, q. 64. n. 1. An transeat ad hæredem jus quartæ conjugi inopi superstiti debitæ? quæst. 56. n. 119.

Hæres defuncti personam representat, & una, & eadem cum defuncto videtur? & in illum ( licet hæredis nulla sit facta mentio ) defuncti activè, & passivè obligatio transit, quæst. 57. num. 1. Etiam si in principalis obligatione adsit taxativa *Tantum*, *ibid. n. 2*. Poterit pro defuncti debito incarcерari, si

statutum dicat, ut debitor possit pro debito incarcerari, et si de haerede nullam faciat statutum mentionem, *ibid.* num. 3. Comprehenditur in statuto constitente certam poenam petenti illud, quod jam solutum erat, adversusque haeredem locum habebit, quando de eo notitiam habuit *ibid.*

### Hieronymus Gigas.

Hieronymi Gigantis refertur sententia, confirmatur, & intelligitur, *quest. 60. num. 15. § seq.*

### Homo.

**Homo liber vendi**, aut pignorari non potest, *quest. 22. num. 68.* Et qualiter puniatur creditor hominem liberum scienter à creditore recipiens? *ibid. n. 69.* Et qualiter alienans? *ibid. n. 72.* Et an ignorantia creditoris; vel alterius in quem alienatio hominis liberi fit, excusat? Et quid operetur? *ibid. num. 70.* Et quid ignorantia utriusque alienantis, & ejus in quem alienatio fit, operetur, *ibid. n. 71.* In adjutorium mutuum generatus est, nullaque re proprius ad Deum accedit, quam salutem hominibus procurando; hominisque interest, hominem beneficio affici, *q. 51. num. 7. ubi alia circa hæc.*

Hominem liberum vendere, pignorare, alienare. ve teterimum est nefas, gravibus poenis vendicatum, *q. 65. num. 36.*

Homines quietissimi in terra viverent, si hæc duo nomina *Mehm*, & *Tuum* tolerentur, *q. 3. n. 3.*

### Honestum.

Honestum inspicitur in nuptiis contrahendis, & non solum quod licet, *q. 65. num. 98.*

### Honor.

Honor omnibus divitiis anteponendus est, & debet quis potius mori, quam honorem non conservare, *q. 4. §. 4. n. 177.* Est maximum bonorum exteriorum, *ibid.* Honor & vita æquiparantur in jure, *q. 48. n. 10.* Honor, vel contemptio ad divitiarum, vel paupertatis mensuram procedit, tribuitur, *q. 6. num. 7.* Ob paupertatem, honoris quis diminutionem patitur, *q. 14. num. 7.*

Honor non modo filiis, sed propriæ vitæ afferuntur, *questio 65. §. 2. num. 213.*

### Hospitale.

Hospitale auctoritate Episcopi constructum Ecclesiarum habet privilegia, eorumque dispositione includitur, *questio 58. numero 20.* Non conficiens inventarium ultra vires haereditarias non tenetur, *ib. n. 21.*

### I

### Jactare.

**J**actare jus suum nemo præsumitur, *quest. 21. n. 4.*

### Idoneus.

Idoneus est quem virtus probat, *quest. 6. num. 29.* Estimatur, non tam patrimonio, quam fide, *ibid.* Alia supple verb. *Dignus*, & verb. *Dignior*.

### Ignobilis, Ignobilitas.

Ignobilis an dicatur indigens maritus? *q. 17. n. 23.*

Ignobilitatem, & paupertatem nemo sapiens maledixerit, *ibid.*

### Ignorantia.

Ignorantia creditoris, vel ejus in quem alienatio hominis liberi fit, quid operetur? Vide verbo *Homo liber*. Non præsumitur in contrahente, sed scientia conditionis ejus, qui cum alio contrahit, *q. 45. num. 11.*

Ignorantia parentum vel dominorum in filiorum, vel servorum expositione eos excusat *quest. 65. §. 2. numero 205.* Parentis, vel domini juramento in presenti probatur, *ibidem numero 206.*

### Illefonsus.

Illefonsi de Azevedo rejicitur sententia, *q. 52. n. 43. § seq.*

### Impedimentum.

Impedimentum facti, vel juris an ad præscriptam impediendam æquiparetur? *q. 32. n. 14. § seq.*

Impedimentum qualiter à perjurio excusat? *q. 51. num. 27. tenuissime.*

### Impeditus.

Impeditus non dicitur differre, *q. 17. n. 38.* Tamen facere quidquid poterit, ut impedimentum esset, *ibid. n. 43.* Debet probare diligentiam, *ibid. n. 44.* An satisfaciat probando impedimentum, si probet, quod fecisset illud ad quod erat adstricni impedimentum adesset? idque debeat protestari *ibidem num. 45.* Et an debeat de impedimento excusat, protestari? vide etiam *questio 32. n. 21.* Non excusat, si impedimentum potuisse movere, *ibidem num. 20.* Non dicitur impeditus, qui impedimentum potuit removere, *ibidem* Debet impedimento constare, ut impeditus excusat, *ibidem num. 19.* Impedito tempus non currit, ut præscriptio, *ibidem*, *num. 12.* Tam reo, quam actori restitutio datur, *ibid. num. 15.* In tempore solvens, à jure suo non cadit, *questio 32. n. 21. § n. 34.*

### Impensa.

Vide verbo *Expensa*.

### Imperator.

Imperator electus, contra pacta, vel coheredines præcessoris venire nequit *quest. 6. numero 32.* An possit concedere Ecclesiæ, ut contra eam non currat præscriptio? *quest. 32. num. 5.*

### Impietas.

Impietas pietatis prætextu committenda non est, *65. n. 11.*

### Impossibilitas.

Impossibilitas à natura proveniens promissionem inutile reddit, non quæ ab accidenti, *quest. 45. n. 5. § 28.* Alia vide verb. *Impotentia*.

Impossibilitas an & qualiter à perjurio excusat? *q. 95. numero 27. remissive.*

### Impositio.

Vide verb. *Collecta*.

*Impotenti.*

Impotentia quæ tempore contractus adfuit, an actionis ortum, vel debiti exactionem impedit? *quest. 45. per tot.* Inveniendi fidejussorem juramento debitoris probatur, *q. 44. n. 93. & q. 53. n. 17.*

*Inproprietas.*

Inproprietas verbi toleranda est ubi lex tolerat, *q. 1. n. 23.* Et ad æqualitatem seruandam, ac inducendam, *q. 55. num. 6.*